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ABSTRAKT

Diplomová práce se soustředí na vliv urychleného stárnutí na mechanické a

magnetoreologické vlastnosti pryží plněných železnými částicemi.

V teoretické části je popsán ideový princip funkce inteligentních a chytrých materiálů.

Vybrané typy materiálů jsou popsány podrobněji, stejně jako jejich vybrané aplikace. Dále

je teoretická část zaměřena na reologické vlastnosti magnetoreologických materiálů.

Poslední část teoretické části je soustředěna na vybrané vlivy působící stárnutí a degradaci

pryžových výrobků.

V praktické části jsou připraveny čtyři dvojice pryžových vzorků na bázi přírodního

kaučuku, které se liší obsahem plniv a plastifikátorů. Každá dvojice obsahuje vzorek

s železnými částicemi a kontrolní vzorek stejného složení bez železných částic. Tyto vzorky

jsou vystaveny urychlenému stárnutí v ozonové komoře a následně jsou testovány jejich

mechanické a reologické vlastnosti.

U všech vzorků jsou provedeny tahové zkoušky, zkoušky tvrdosti dle Shore, je zkoumána

velikost trhlin optickým mikroskopem a jsou provedeny reologické zkoušky na rotačním

viskosimetru.

Klíčová slova: kaučuk, magnetoreologie, magnetoreologické elastomery, přírodní kaučuk,

plnivo, plastifikátor, železné částice, mechanické vlastnosti, reologické vlastnosti

ABSTRACT

The thesis is focused on the influence of accelerated aging on the mechanical and

magnetorheological properties of rubber filled with iron particles.

The theoretical part describes the basic principle of intelligent and smart materials. Selected

types of materials are described in more detail, as well as their selected applications.

Furthermore, the theoretical part is focused on rheological properties of magnetorheological

materials. The last part of the theoretical section is focused on selected factors affecting the

aging and degradation of rubber products.

In the practical part, four pairs of rubber samples based on natural rubber are prepared, which

differ in the content of fillers and plasticizers. Each pair contains a sample with iron particles

and a control sample of the same composition without iron particles. These samples are

subjected to accelerated aging in an ozone chamber, and then their mechanical and

rheological properties are tested.

Tensile tests, Shore hardness tests, crack size analysis with an optical microscope, and

rheological tests on a rotational viscometer are performed on all samples.

Keywords: rubber, magnetorheology, magnetorheological elastomers, natural rubber, filler,

plasticizer, iron particles, mechanical properties, rheological properties
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ÚVOD

V současné době se zvyšují nároky kladené na materiály při velkém množství aplikací napříč

většinou průmyslových odvětví. Jednou z odpovědí na tento tlak je vývoj nových chytrých

a inteligentních materiálů, které poskytují ke svým materiálovým vlastnostem přidanou

hodnotu v podobě reakcí na vybrané vnější změny prostředí. Magnetoreologické elastomery

jsou jedním z typů těchto materiálů. Reakce magnetoreologických materiálů na změnu

vnějšího magnetického pole se projevuje změnou jejich konzistence, která je spojena se

změnou mechanických vlastností. Tyto změny jsou souhrnně nazývány

magnetoreologickým efektem. Ačkoli je intenzita magnetoreologického efektu u elastomerů

v porovnání s magnetoreologickými kapalinami omezena z důvodu fixace

magnetoreologického plniva v kaučukové matrici, jsou magnetoreologické elastomery

využívány, protože částice v elastomeru nemají možnost sedimentace, která způsobuje

pokles magnetoreologického efektu v čase u kapalných magnetoreologických materiálů.

Spolu se zaváděním nových materiálů je nutné řešit i jejich životní cyklus, jeho délku a

případnou recyklaci. V obecném zájmu je mít výrobky s co nejdelší životností, ale snadnou

rozložitelností, nebo recyklací v případě selhání, nebo ukončení jejich používání.

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání vlivu urychleného stárnutí na vzorky obsahující

magnetoreologické částice, případně další plnivo a (nebo) plastifikátor. V experimentu bylo

využito ozonové komory k urychlení procesu stárnutí vzorků a byly testovány jejich

mechanické a magnetoreologické vlastnosti v závislosti na času vystavení ozonu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHYTRÉ A INTELIGENTNÍ MATERIÁLY

Jako inteligentní materiály (angl. intelligent materials) a chytré materiály (angl. smart

materials) obecně označujeme materiály, které jsou schopny nějak reagovat na změnu

prostředí. Ideální inteligentní materiál je definován jako materiál, který rozumí prožitkům,

je si vědom sám sebe a účelně reaguje. Ideální inteligentní materiál by měl mít schopnost

uvědomovat si vnější podněty a učit se z nich, aby optimalizoval reakční chování pro

dosažení svých cílů v nejvyšší míře a co nejefektivněji. Ideální chytrý materiál by měl být

schopen vnímat okolní prostředí a reagovat na něj. Nejsou ale požadovány schopnosti učení,

vyhodnocování a přizpůsobování odezvy k co největšímu a nejefektivnějšímu dosažení cíle.

Inteligentní i chytré materiály bývají někdy označovány jako bio-inspirované, protože

takové vlastnosti mají například tkáně lidského těla. Chytré a inteligentní materiály nalézají

široké spektrum aplikací od biologických po průmyslové. [1; 2]

Chytré materiály jsou reaktivní materiály, jejichž vlastnosti lze změnit vystavením

podnětům, jako jsou magnetické a elektrické pole, teplota, hodnota pH a vlhkost [3; 4].

Typickými chytrými materiály jsou slitiny a polymery s tvarovou pamětí [5], piezoelektrické

materiály [6], elektroreologické materiály, magnetostrikční materiály [7] a

magnetoreologické tekutiny a elastomery [8].

U magnetoreologických a elektroreologických materiálů jsou v nepřítomnosti vnějšího

magnetického, nebo vnějšího elektrického pole částice v kapalném médiu distribuovány

náhodně (obr. 1a) a systém vykazuje téměř newtonovské chování. S aplikací vnějšího pole

se částice v materiálu začnou orientovat v závislosti na mobilitě, kterou jim umožní

kontinuální fáze [9] (obr. 1b). Jedinečná schopnost chytrých materiálů tedy spočívá v

reverzibilním přechodu z kapalného (případně elastického) do pevného skupenství během

několika milisekund. Tento mechanismus vede k podstatné změně reologických vlastností

včetně zvýšené viskozity, smykového napětí a viskoelastických modulů.
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Obrázek 1: Chytrý elektroreologický materiál a) bez vnějšího elektrického pole;

b) v přítomnosti vnějšího elektrického pole; c) detail dipolové interakce dispergovaných

částic elektroreologického materiálu [10; 11]

1.1 Elektroreologické materiály

1.1.1 Elektroreologické kapaliny

Elektroreologické kapaliny (electro-rheological fluids ERF) jsou zpravidla tvořeny suspenzí

částic. Kontinuální fáze (kapalina) je typicky nevodivá – má vysoký měrný odpor a nízkou

viskozitu. Příkladem mohou být silikonové oleje, nebo olivový olej. [12] Elektroreologické

vlastnosti připravených ERF mohou být ovlivněny různými koncovými skupinami

kontinuální fáze, jako například hydroxylová, vodík [13]. Částice rozptýlené v kapalině

mohou být polymery, hlinitokřemičitany, oxidy kovů a další. Potenciálním problémem ERF

je agregace (shlukování) a sedimentace (usazování) částic v kontinuální fázi [9]. Disperzní

fáze (rozptýlené částice) musí také splňovat kritéria pro použití v ERF pro reálné aplikace.

Obvykle musí být pevné částice polovodivé nebo elektricky polarizovatelné, aby vytvořily

vnitřní řetězcové struktury v připraveném ERF v důsledku interakcí mezi částicemi při

aplikaci vnějšího elektrického pole. Částice lze rozdělit do dvou hlavních skupin, a to na

anorganické a organické. [14] Částice mají zpravidla malou velikost (0,1–100 μm), což

zajišťuje zachování nízké viskozity výsledné suspenze v nepřítomnosti vnějšího

elektrického pole. Je-li na ERF aplikováno vnější elektrické pole, mění se viskozita kapaliny

až na pevnou látku [12]. V důsledku tohoto jevu jsou chytré materiály velmi žádané v mnoha

průmyslových aplikacích včetně elektromechanických zařízení, jako jsou stimulátory

lidských svalů, lékařská haptická zařízení, hydraulické ventily a spojky [15], motory držáky,

měniče točivého momentu a různé hydraulické tlumiče [16; 17; 18]. Míra změny
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mechanických vlastností je dána mnoha podmínkami například: mírou vnějšího elektrického


[…]


NR+Olej+Fe 230 181 128 77,3

NR+Saze 331 187 219 223

NR+Saze+Fe 243 348 166 308

NR+Olej+Saze 141 161 204 120

NR+Olej+Saze+Fe 223 243 320 343
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na vliv urychleného stárnutí na mechanické a

magnetoreologické vlastnosti pryžových vulkanizátů z přírodního kaučuku, které byly

plněny železnými částicemi. Magnetoreologické částice mohou stárnutí pryžových

vulkanizátů ovlivnit mnoha efekty, mezi něž patří zejména magnetostrikční jev, ovlivnění

kaučukových řetězců magnetoreologickými částicemi řetězce jako plnivem, včetně jejich

možného přeskupování, případně vliv oxidace magnetoreologických částic na mechanické

vlastnosti pryžových vulkanizátů, který ovlivňuje i samotný magnetostrikční jev.

Stárnutí a degradační efekty mohou negativně ovlivňovat možnosti aplikací

magnetoreologických elastomerů. V obecném zájmu je proto zabránit degradaci a vyrábět

výrobky s neomezenou životností, které by ale byly v případě potřeby snadno

recyklovatelné.

V teoretické části práce byly popsány chytré a inteligentní materiály a byl vysvětlen princip

fungování některých z nich. Byly také popsány vybrané aplikace elektroreologických a

magnetoreologických materiálů. Dále byla teoretická část věnována viskoelastickým

vlastnostem materiálů a jejich popisu. V poslední části se teoretická část věnuje vybraným

parametrům materiálu a vybraným vnějším vlivům a jejich důsledkům na stárnutí pryžových

výrobků.

V praktické části bylo připraveno osm kaučukových směsí, ze kterých byly připraveny

vulkanizáty. Čtyři směsi obsahovaly magnetoreologické železné částice a čtyři směsi byly

připraveny bez magnetoreologických částic jako kontrolní. Jednotlivé směsi se lišily

přídavkem sazí jako plniva, případně oleje v roli plastifikátoru.

Vulkanizáty byly následně zrychleně zestařeny různě dlouhým vložením do ozonové

komory. Po zestaření byly vulkanizáty zkoumány optickým mikroskopem, podrobeny

tahové zkoušce a zkoušce tvrdosti a byly testovány jejich magnetoreologické vlastnosti.

Bylo zjištěno, že při napnutí vzorku s magnetoreologickými částicemi na deformaci 20 % se

zvyšuje napětí při přetržení, protože může docházet přeskupování magnetoreologických

částic.

Bylo také zjištěno, že magnetoreologické částice podporují ztužující efekt sazí, takže se

v případě kombinace magnetoreologických částic a sazí ve směsi zvyšuje tvrdost a

reologické vlastnosti i mechanické vlastnosti v tahu.
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Tahovými zkouškami bylo zjištěno, že saze nezajišťují vzorku ochranu proti ozonu, ale

v kombinaci s magnetoreologickými částicemi mohou vlivem přeuspořádání za napětí

efekty degradace omezovat, což se projevilo u měření reologických vlastností.

Bylo zjištěno, že přídavek oleje jako plastifikátoru může zlepšit odolnost vulkanizátů vůči

ozonu. To se projevilo u reologických vlastností. Naopak tvrdost a tahové vlastnosti vzorku

olej spíše snižuje, protože působí jako plastifikátor.

Obrazovou analýzou snímků z mikroskopu bylo zjištěno, že přítomnost

magnetoreologických částic zvětšuje trhliny ve vzorku, ale snižuje počet trhlin na jednotku

plochy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A ampér

Angl. anglicky

B bór

bio biologicky

C uhlík

CIP karbonylové železo

CoFe2O4 kobaltový ferrit

cos cosinus

De Debořino číslo

dNm decinewtonmetr

DSK dílů na sto dílů kaučuku

DSS dynamic strain sweep

E elektrické pole

E* komplexní modul pružnosti

E’ elastický modul

E’’ ztrátový modul

EVA ethylenvinylacetát

ER elektroreologický

ERE elektroreologický elastomer

ERF elektroreologická kapalina

f frekvence (kmitočet)

Fe železo

Fe3O4 oxid železnato-železitý

G modul pružnosti

g gram
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g/100 g gram na sto gramů

g/cm3 gram na centimetr krychlový

g/mol gram na mol

GPa gigapascal

h hodina

i imaginární složka komplexního čísla

kg/m3 kilogram na metr krychlový

KOH/g hydroxid draselný na gram

kV kilovolt

m metr

mA miliampér

MA/m megaampér na metr

mg miligram

mg/g miligram na gram

mm milimetr

mm-2 reciproký milimetr čtvereční

mm2/s milimetr čtverečný za sekundu

MPa megapascal

MR magnetoreologický

MRE magnetoreologický elastomer

MRF magnetoreologická kapalina

MRG magnetoreologický gel

MS Microsoft

Ni nikl

nm nanometr

NR přírodní kaučuk
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O kyslík

Ø průměr

O2 kyslík – dvojatomová molekula

Obr. obrázek

ot/min otáčky za minutu

Pa pascal

pH potenciál vodíku

pphm částic na sto milionů částic

PU polyuretan

Q silikonový kaučuk

rad radián

rad/s radián za sekundu

s vteřina

s-1 reciproká vteřina

ShA ShoreA

sin sinus

t čas

V volt

VR vinylový kaučuk

ZnO oxid zinečnatý

γ deformace

δ fázový posuv

ε deformace

η viskosita

θ doba pozorování

λ relaxační čas
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μm mikrometr

π pí - matematická konstanta

σ napětí

ω úhlová frekvence (kruhový kmitočet)

% procento

% hmot. hmotnostní procento

°C stupeň Celsiův

1D jednorozměrný

2D dvojrozměrný

∞ nekonečno
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