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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je sepsána v rozsahu 105 stran a je v ní citováno přes 100 literárních zdrojů.
Zejména v teoretické části práce, která stručně shrnuje nejdůležitější teoretické informace potřebné
k pochopení tématu práce, velmi kladně hodnotím množství a relevanci použitých zdrojů. Teoretická
část práce je také vhodně doplněna obrázky a nákresy, které pomáhají čtenáři pochopit popisované
skutečnosti. Drobný nedostatek nacházím v nejednotnosti umisťování citovaných zdrojů.
V praktické části bylo provedeno velké množství experimentů, které měly popsat vliv složení
magnetoreologických elastomerních směsí na jejich mechanické a magnetoreologické vlastnosti po
vystavení působení ozonu. V této části práce kladně hodnotím snahu o vysvětlení vybočujících
výsledků. Nicméně, i přes vhodnou strukturu praktické části, je místy obtížné se orientovat
v uvedených výsledcích a pochopit jednotlivé souvislosti. V diskuzi mi rovněž schází případné
porovnání výsledků s jinými podobnými typy magnetoreologických elastomerních směsí. Práce je i
přes výtky velmi dobře sepsána s malým množstvím chyb (vytýkám zejména záměnu násobení a
odčítání v rovnicích 19 a 20) a splňuje veškeré požadavky na ni kladené. Práci proto doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaké jsou obvyklé koncentrace magnetických částic v kapalinách a elastomerech a mění se
magnetoreologické vlastnosti s koncentrací?

2) Jak si vysvětlujete, že pouze u směsi NR+olej došlo po 48 hodinách vystavení ozonu k vidielnému
nárůstu napětí při přetržení, když u všech ostatních směsí mělo vystavení ozonu opačný účinek?

3) Jaké byly výsledky měření výchylek při reologických testech DSS a jaká hodnota výchylky byla
použita pro frekvenční testy? Může mít případné měření při různých výchylkách vliv na hodnoty
modulů?
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Podpis oponenta diplomové práce